Câmara dos Deputados - Anexo II - sala 165-B  (61) 3216-6267
Brasília-DF cj.portos@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE JURISTAS PARA REVISÃO LEGAL DA EXPLORAÇÃO DE PORTOS E INSTALAÇÕES
PORTUÁRIAS - CEPORTOS

Ofício nº 04/24-Sec       Brasília, 25 de março de 2024

Ao Senhor
MARIO TEIXEIRA
Presidente da Federação Nacional dos Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga, Vigias
Portuários, Trabalhadores de Bloco, Arrumadores e Amarradores de Navios nas Atividades
Portuárias - FENCCOVIB

Assunto: Convite para Audiência Pública na cidade de Vitória/ES

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, temos a satisfação de informar que a Câmara dos

Deputados constituiu Comissão de Juristas com a finalidade de debater e apresentar proposta de
revisão do arcabouço legal que regula a exploração direta e indireta pela União de portos e
instalações portuárias brasileiros, cuja composição encaminhamos em anexo.

Com o objetivo de obter subsídios para os trabalhos desta Comissão, de ordem do
Presidente, Ministro Douglas Alencar Rodrigues, temos o prazer de convidar Vossa Senhoria, na
condição de palestrante, para Audiência Pública a realizar-se no próximo dia 11 de abril, quinta-
feira, às 14h, no auditório da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Espírito Santo,
situado na Rua Alberto de Oliveira Santos, 59 – Vitória/ES.

A audiência será realizada no escopo da Subcomissão Temática III: Relações de
Trabalho e Qualificação da mão de obra no sistema portuário. Na impossibilidade de participar,
solicitamos a gentileza de indicar representante apto a debater o tema.

Nos termos do Edital que convoca a presente Audiência Pública, encaminhado em
anexo, ainda de ordem do Presidente da Comissão, informamos que a Federação poderá indicar
um jurista para participar da audiência, também com direito a exposição, de modo que a entidade
terá até 20 minutos para suas considerações.

Contando desde já com a valiosa colaboração de Vossa Senhoria, antecipadamente
agradecemos e solicitamos a gentileza de confirmar sua presença à Secretaria da Comissão, até
o dia 09.04.2024, pelo endereço eletrônico cj.portos@camara.leg.br.

Ademais, colocamos a Secretaria à disposição por meio dos telefones (61) 3216-6267
ou (61) 98112-4446, caso prefira pelo Whatsapp.

Atenciosamente,

ALESSANDRO ALVES DE MIRANDA

Secretário-Executivo da Comissão